
دکتر محمد نیرو
دكترای برنامه‌ریزی درسی

 �مقدمه
انـقلاب اسلامـی ایـران با صـدور بیانیـۀ گام دوم انـقلاب وارد 

مرحلـه ای تازه از خودسـازی، جامعه پردازی و تمدن سـازی شـده 
است. این بیانیه که رهبر معظم انقلاب در چهلمین سالگرد پیروزی 

انـقلاب آن را صـادر کرد، نقشـۀ راه آیندۀ ایران را ترسـیم و هفت محور 
اساسی را برای پیشرفت کشور تعیین کرده است. این محورها عبارت اند 

از: علـم و پژوهـش، معنویت و اخلاق، اقتصاد، عدالت و مبارزه با 
فساد، استقلال و آزادی، عزت ملی و روابط خارجی، و سبک زندگی.

بـدون تردیـد همۀ اقشـار جامعه در تحقـق این هدف ها سـهم دارند، اما 
معلمـان به عنوان معماران نسـل آینده، نقشـی کلیـدی و بی بدیل برعهده 

دارنـد. یکـی از ارزشـمندترین و کارآمدتریـن مجموعه هایـی کـه وظیفـۀ 
نهادینه سازی و اجرایی کردن بیانیۀ گام دوم را بر عهده دارد، جامعۀ معلمان و 

فرهنگیان کشور است. معلمان با پرورش نسل مؤمن، دانا و توانمند می توانند 
موتـور محرکۀ حرکت به سـوی تمدن نوین اسلامی باشـند. 

در ادامـه، نقـش و مسـئولیت معلمان در هر یک از هفت محـور اصلی بیانیۀ گام 
دوم را به صـورت کاربـردی و راهکارمحـور بررسـی می کنیم. ایـن تحلیل با زبانی 

خودمانـی، الهام بخـش و متعهدانه ارائه می شـود تا معلمان عزیـز بتوانند ایده های 
عملیاتی را در کلاس درس و مدرسه به کار بندند. همچنین، برای هر محور مثال هایی 

واقعی از مدرسـه های ایران و پیشـنهادهایی اجرایی مطرح شـده اند تا ضرورت ورود 
فعال معلمان به عرصۀ تحقق بیانیه روشـن تر شـود.

  محور اول: علم و پژوهش؛ معلم، �پیشران �پیشرفت علمی
در بیانیۀ گام دوم انقلاب، علم و پژوهش به عنوان اولین توصیه و آشـکارترین وسـیلۀ عزت 

و قدرت کشور معرفی شده است. رهبر انقلاب تصریح می کنند: »دانش آشکارترین وسیلۀ 
عزت و قدرت یک کشـور اسـت... ما به نیاز کشـور به جوشـاندن چشـمۀ دانش در میان خود 

اصرار می ورزیم.« 
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کیـد نشـان می دهـد که معلمـان باید بیـش از پیش نقش خـود را به عنوان موتور پیشـران   ایـن تأ
 محلی بـرای انتقال محفوظات، بلکه باید کانون 

ً
علمـی جامعـه ایفـا کنند. کلاس درس نه صرفاً

شـکوفایی اسـتعدادهای پژوهشـی و تفکر خلاق باشـد. معلـم با روش هـای تدریس نوین و 
پژوهش محور می تواند روحیۀ کنجکاوی و جسـارت علمی را در دانش آموزان زنده کند. به طور 
عملـی، معلـم علـوم می تواند بـه جای تدریس صرف کتـاب، پروژه هـای تحقیقاتی کوچکی به 
دانش آمـوزان بدهـد یـا آن هـا را بـه مشـاهده و آزمایش ترغیب کنـد. ایجاد فضای سـؤال و تفکر 

نقادانـه در کلاس، چـراغ علم جویـی را در دل دانش آموزان روشـن نگاه می دارد.

  ایده های اجرای�ی برای تقویت محور علم و پژوهش در مدرسه
 برگزاری مسابقه های علمی و نمایشگاه های پژوهشی دانش آموزی )مانند جشنوارۀ خوارزمی( 
با هدایت معلمان، تا دانش آموزان دسـتاوردهای علمی خود را ارائه کنند. این رقابت ها بر شـور 

و انگیزۀ علمی می افزایند.
 تشکیل پژوهش سراهای دانش آموزی یا انجمن های علمی در مدرسه ها با مسئولیت معلمان 
مبتکر، برای فراهم کردن امکانات آزمایشگاهی و کارگاهی به منظور انجام پروژه های تحقیقاتی. 
برای مثال، بسیاری از مدرسه های ایران با راه اندازی پژوهش سرا و المپیادهای علمی توانسته اند 
دانش آمـوزان خـود را بـه سـطح جهانـی برسـانند؛ چنان که دانش آمـوزان ایرانـی در المپیادهای 
علمـی جهانـی افتخاراتی چون کسـب رتبۀ نخسـت المپیاد زیست شناسـی ۲٠۲۲ را به دسـت 

آورده اند.
 تشـویق دانش آمـوزان به شـرکت در مسـابقه‌های المپیادی و طرح سـؤال های بـاز در کلاس. 
معلـم می توانـد بـا اختصـاص زمانی بـرای ارائۀ دسـتاوردهای علمـی دانش آمـوزان یا صحبت 

دربارۀ اخبار جدید فناوری، فضای کلاس را علم دوست کند.
مثال واقعی: در یکی از دبیرسـتان های تهران، معلمان با تشـکیل باشـگاه روباتیک دانش آموزی 
موفـق شـدند گروهی از دانش آموزان را برای شـرکت در مسـابقه های روباتیـک آماده کنند. ثمرۀ 
آن کسـب رتبـۀ برتـر در مسـابقه های کشـوری بود. ایـن موفقیت حاصـل تلاش معلمانی بود که 
فراتـر از کتـاب درسـی، به دانش آمـوزان انگیزه و مهارت پژوهش دادند. چنین نمونه هایی نشـان 
می دهنـد هـرگاه معلمـی با عشـق به پژوهش وارد عمل شـود، می تواند نسـل دانشـمندان جوان 

را پـرورش دهد.

  محور دوم: معنویت و اخلاق. معلم، الگوی پرورش معنوی
معنویـت و اخلاق زیربنـای اصلـی جامعـۀ اسلامـی و جهت دهنـدۀ همۀ حرکت هـای فردی و 
کید شده است: »معنویت و اخلاق جهت دهندۀ همۀ حرکت ها  اجتماعی است. در متن بیانیه تأ
و فعالیت هـای فـردی و اجتماعی و نیاز اصلی جامعه اسـت؛ بـودن آن ها محیط زندگی را حتی 
با کمبودهای مادی بهشـت می سـازد و نبودن آن حتی با برخورداری مادی، جهنم می آفریند. 
  آموزگاری درس های علمی نیست، بلکه مربیگری 

ً
»بنابراین نقش معلم در این محور صرفاً

اخلاق و تزکیۀ نسل آینده است. دانش آموزان بیش از گفتار، از رفتار معلمان الگو می گیرند. 
معلـم بـا اخلاق حسـنه، انصـاف، صداقت و مهربانی خـود می توانـد درس های معنوی 
مانـدگاری بـه شـاگردان بدهد. برای مثال، وقتی معلمی در کلاس بـا همه با احترام رفتار 
می کنـد، روحیـۀ احترام و خیرخواهـی را نیز در دانش آموزان تقویـت می کند. علاوه بر 
الگـوی رفتـاری، معلم می تواند برنامه هـای ویژه ای برای تعالی معنـوی دانش آموزان 
تـدارک ببینـد: از برگزاری مراسـم دعا و نیایش صبحگاهی گرفته تا نقل داسـتان های 

اخلاقـی و زندگی بـزرگان دین و انقلاب.

ایده های اجرایی برای تقویت محور معنویت و اخلاق در کلاس
آغازکـردن روز مدرسـه بـا قرائت کوتـاه آیه های قرآن، دعا یـا ذکر حدیث های 
اخلاقـی توسـط خود دانش آمـوزان. این کار فضای مدرسـه را معنوی می کند 

و به دانش آموزان آرامش می بخشد.
تشـکیل گروه هـای بحـث اخلاقی یـا حلقه هـای معرفت به سرپرسـتی 

معلمان پرورشی، که در آن‌ها دانش آموزان 
در مورد فضیلت هایی مانند راست گویی، 

احتـرام بـه والدیـن، کمک بـه دیگـران و ... 
صحبت کنند و تجربه های خود را به اشـتراک 

بگذارند.
اسـتفاده از فرصت هـای عملـی بـرای تمرین 

اخلاق: به‌عنـوان نمونه، سـپردن مسـئولیت های 
کلاسی به دانش آموزان )نوبت داری نظافت کلاس، 

کمک به هم کلاسـی های ضعیف تر درسـی و غیره( 
تا روحیۀ ایثار و همکاری در عمل آموخته شود.

مثـال واقعـی: در یکی از مدرسـه های قـم، یک معلم 
پرورشی، طرحی را با عنوان »هر روز یک فضیلت« اجرا 
 
ً
کـرد. بدین صـورت که هر روز یک صفت اخلاقی )مثلاً
راسـت گویی، احترام، امانـت داری( محور گفت وگوی 
پنج دقیقه ای ابتدای کلاس بود و دانش آموزان مثال هایی 
از آن فضیلت در زندگی روزمره شان را مطرح می کردند. 
ایـن ابتـکار سـاده باعث شـد فضـای مدرسـه به تدریج 
بـه سـمت معنویـت و اخلاق گرایی بیشـتر پیـش برود و 
گاهانه تـر عمـل کنند.  دانش آمـوزان در رفتارهـای خودآ
معلمـان بـا چنیـن خلاقیت هایی می تواننـد معنویت را 

ملمـوس و جذاب به نسـل جـوان منتقل کنند.

  محور سوم: اقتصاد؛ معلم، مروج 
فرهنگ خوداتکای�ی و کارآفرینی

اقتصـاد قـوی در بیانیـۀ گام دوم به عنـوان یکـی از نقـاط 
کلیدی اقتدار کشـور یاد شـده اسـت. متن بیانیه تصریح 
می کند: »اقتصـاد یـک نقطۀ کلیدیِِ تعیین کننده اسـت. 
اقتصـاد قـوی نقطـۀ قـوت و عامل مهـم سـلطه‌ناپذیری 
کید بر تقویت اقتصاد مستقل کشور که  کشور است... تأ
مبتنی بر تولید انبوه و باکیفیت، و توزیع عدالت محور، و 
مصرف به اندازه و بی اسراف... است.« شاید در نگاه اول 
نقـش معلـم در حوزۀ اقتصاد مسـتقیم به نظر نرسـد، اما 
فرهنگ سـازی اقتصادی از مدرسـه آغاز می شود. معلم 
می توانـد روحیۀ خوداتکایـی، صرفه جویی، کارآفرینی 
و حمایـت از تولیـد ملی را در دانش‌آمـوزان نهادینه کند. 
نسـل جـوان اگر از مدرسـه یاد بگیرند کـه چگونه خلاق 
و مولـد باشـند، در بزرگ سـالی بـه کارآفرینانـی موفـق 
و نیروهایـی کارآمـد تبدیـل خواهنـد شـد. بـرای مثال، 
معلـم می توانـد مفاهیم سـاده ای از اقتصـاد را در خلال 
درس هایـش بگنجاند: مثل آمـوزش ارزش کار و تولید، 
تشـویق دانش آمـوزان بـه پس انـداز و برنامه ریـزی مالی 
)هرچنـد در مقیـاس کوچک پول توجیبی(؛ آشـناکردن 
آنـان با مشـاغل گوناگـون و اهمیت هر کار در پیشـرفت 
جامعـه. همچنیـن، معلمـان علـوم و فنـون می توانند با 
پروژه هـای عملی ذهن هـای کارآفرین آینـده را پرورش 
دهنـد )بـرای نمونه سـاخت محصولات دست‌سـاز در 

کارگاه و تشـویق بـه ارائـۀ ایده های نو(.
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ایده هایی اجرایی برای تقویت محور اقتصاد در مدرسه
 راه اندازی بازارچه های کارآفرینی و خیریۀ دانش آموزی با کمک معلمان. 
در این بازارچه ها دانش آموزان محصولات و دست سـازه های خود را عرضه 
می کنند و ضمن کسـب تجربۀ کسـب وکار، درآمد حاصل را به امور خیریه 
اختصاص می دهند. چنین برنامه ای هم مهارت اقتصادی را تقویت می کند 
و هـم روحیـۀ نوع دوسـتی را. به عنـوان نمونـه، برگـزاری بازارچه های خیریۀ 
دانش آموزی در مدرسـه های کشـور نتیجۀ مثبت داشـته اسـت؛ چنانکه در 
اسفند ۱۴٠۳ دبیرستان دخترانۀ خدیجۀ کبری )س( در اصفهان یک بازارچۀ 
دانش آمـوزی با اسـتقبال گسـترده برگـزار کرد. این رویدادهـا در عمل درس 

اقتصاد مقاومتی و مدیریت مالی را به دانش آموزان می آموزند.
 گنجاندن داسـتان های الهام بخش از کارآفرینان موفق ایرانی در محتوای 
کلاس هـا. معلـم می تواند در زنگ انشـا از دانش آمـوزان بخواهد دربارۀ یک 
کارآفریـن یـا تولیدکننـدۀ ملـی تحقیـق کننـد و آن را در کلاس ارائـه دهند تا 

افتخار به تولید ملی و تلاش اقتصادی شکل بگیرد.
 آموزش اصول مصرف به اندازه و پرهیز از اسـراف در مدرسـه. برای مثال، 
معلم می تواند پروژه ای برای کاهش مصرف کاغذ یا آب در مدرسـه تعریف 
کنـد و نتیجـۀ صرفه جویـی را بـه دانش‌آموزان نشـان دهد. این کار همسـو با 

توصیۀ بیانیه دربارۀ مصرف بهینه و پرهیز از اسراف است.
مثال واقعی: در یکی از مدرسـه های شهرسـتانی، معلم اقتصاد با همکاری 
مدیر مدرسه، طرح »هر دانش آموز یک مهارت« را اجرا کردند. دانش آموزان 
در طـول سـال یـک مهارت عملی )مثل خیاطی، نجـاری کوچک و پرورش 
گل و گیاه( را یاد گرفتند و محصولات خود را در نمایشگاه پایان سال عرضه 
کردنـد. درآمـد حاصـل از  فـروش محصـولات نیـز صـرف امور مدرسـه و 
دانش آمـوزان نیازمنـد شـد. این تجربه نشـان داد که حتی در سـنین مدرسـه 
هـم می تـوان مفاهیم تولیـد، کار و کارآفرینی را به شـکل عملی آموزش داد. 
چنین دانش آموزانی قدر تلاش و تولید را می دانند و در آیندۀ اقتصادی کشور 

نقش سـازنده تری خواهند داشت.

  محور چهارم: عدالت و مبارزه با فساد؛
معلم، نهادینه ساز عدالت خواهی

تحقق عدالت اجتماعی و مبارزه با فساد یکی از آرمان های محوری انقلاب 
کید شـده اسـت. در متن بیانیه  اسلامی اسـت که در بیانیۀ گام دوم نیز بر آن تأ
آمده اسـت: »عدالت و مبارزه با فسـاد، این دو لازم و ملزوم یکدیگرند. فساد 
اقتصادی و اخلاقی و سیاسی همچون تودۀ چرکین کشورها و نظام هاست.« 
پـرورش نسـلی کـه عدالت خـواه و فسادسـتیز باشـد، از کلاس درس آغـاز 
می شـود. معلـم می توانـد با آمـوزش مفاهیمـی چون انصـاف، حق طلبی، 
مسـئولیت پذیری و شـجاعت در برابـر ظلـم، بذرهـای عدالت خواهی را در 
دل دانش آمـوزان بکارد. یکی از رسـالت های معلمی، تربیت دانش آموزانی 
است که در برابر بی عدالتی منفعل نباشند و حساسیت اخلاقی داشته باشند. 
بـرای مثـال، در محیـط مدرسـه می توان دانش‌آموزان را تشـویق کرد نسـبت 
بـه رفتارهـای نادرسـت )مانند تقلب در امتحان، تبعیض بین هم کلاسـی ها 
یـا تضییـع حقـوق دیگران( واکنش نشـان دهند و آن ها را ناپسـند بشـمارند. 
همچنین، آشـنا کردن نوجوانان با چهره های تاریخی و معاصر عدالت خواه 
)ماننـد مبـارزان انـقلاب اسلامـی، شـهیدان و قهرمانان ملـی( الهام بخش 
خواهـد بود. وقتـی دانش آموز بداند قهرمانان ملت کسـانی بوده اند که برای 
عدالـت و رفع فسـاد قیـام کرده انـد، ارزش های عدالت طلبانـه در وجودش 

نهادینه می شـود.

ایده های اجرایی برای تقویت 
محور عدالت در مدرسه

 تشکیل شورای دانش‌آموزی فعال 
بـا نظـارت معلمـان، بـه نحـوی کـه 

دانش آمـوزان یـاد بگیرنـد مشـکلات 
مدرسـه یا کلاس را شناسایی و برای حل 

آن هـا راه حل عادلانه پیشـنهاد کنند. معلم 
می توانـد نقـش راهنمـا را داشـته باشـد تـا 

دانش آموزان در این تمرین دموکراسی، اصول 
عدالـت )مثـل شـنیدن صدای همـه، رعایت 

حقوق اقلیت و شفافیت( را تجربه کنند.
 
ً
 تعریف پروژه هـای گروهی عام المنفعه: مثلاً

جمع آوری کمک برای هم کلاسی بیمار یا نیازمند، 
یا پاک سـازی محیط زیست محلۀ مدرسه. معلمان 

با سازمان دهی چنین فعالیت هایی روحیۀ مسئولیت 
اجتماعـی و عدالت پـروری را در دانش آموزان تقویت 

می کننـد؛ چون دانش آموز در عمل می بیند که می تواند 
برای بهبود وضعیت دیگران اقدام کند.

 گفت وگـو در کلاس دربـارۀ مصداق هـای عدالـت و 
ظلـم در تاریـخ معاصر ایران )با بیان سـاده و متناسـب با 
سـن دانش آمـوزان(. برای مثـال، معلم تاریـخ می تواند 
دربارۀ فساد رژیم طاغوت و ظلم هایی که به مردم می شد 
توضیـح دهـد و سـپس دسـتاوردهای انـقلاب در زمینۀ 
عدالـت را تبیین کند. این مقایسـه به دانش آموزان کمک 
می کنـد قـدر عدالـت را بداننـد و از بی عدالتـی منزجـر 

شوند.
مثـال واقعـی: در یکـی از مدرسـه های مشـهد، معلـم 
مطالعـات اجتماعـی، بـا ابتـکاری جالـب، محاکمـۀ 
نمادیـن یـک واقعـۀ تاریخی را در کلاس اجـرا کرد. او از 
دانش آموزان خواست دادگاهی برای محاکمۀ عاملان یک 
حادثۀ تاریخی بی عدالتی )مثل قراردادهای استعماری( 
تشـکیل دهند. دانش آموزان در نقش قاضی، دادسـتان و 
وکیل مدافع ظاهر شـدند و استدلال کردند. این فعالیت 
سـرگرم کننده، حس عدالت خواهی و درک مفهوم مبارزه 
بـا ظلـم را در دانش آمـوزان تقویـت و آن هـا را نسـبت به 
مفاهیـم عدالـت اجتماعی حسـاس تر کـرد. معلمان با 
خلاقیت می توانند مفاهیم سنگین عدالت و فسادستیزی 

را به زبانی سـاده و عملی به نسـل آینده منتقل کنند. 

تجربه‌های معلمی

مســـــــــابقۀ 

منابع 

1. خامنه ای، سيدعلی )۱۳۹۷(. بیانیه »گام دوم انقلاب« خطاب به ملت ایران. بازیابی شده از:
https://farsi.khamenei.ir/message-content?id=41673

2. خبرگزاری جمهوری اسلامی )ایرنا(. )۱۴۰۱، ۲۸ تیر(. تیم المپیاد زیست شناسی ایران 
84829379/https://www.irna.ir/news رتبه اول جهان شد. بازیابی شده از

۳. ارجاع کلی به اسناد بالادستی آموزش و پرورش بسیاری از راهکارهای عملی که در 
مقاله برای معلمان پیشنهاد شده )مانند آموزش پژوهش محور، تقویت هویت ملی، 

آموزش مهارت های زندگی و کارآفرینی( با اهداف ذکر شده در »سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش« هم خوانی دارد.

رشد معلم    دورۀ ۴۴    شمارۀ  2    آبان‌ماه   14٠۴ 202٠


